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各镇 乡人民政府 各街道办事处 县政

府各部门

为充分发挥税收对经济的调节作

用 促进土地资源集约节约利用 拓展发

展空间 加快 腾笼换鸟 和经济转型升

级 根据 浙江省人民政府关于印发浙江

省城镇土地使用税实施办法的通知 浙

政发 号 浙江省人民政府办

公厅关于开展调整城镇土地使用税政策

促进土地集约节约利用试点工作的通

知 浙政办发 号 文件规定

经县政府研究 决定调整我县城镇土地

使用税适用税额标准和土地等级范围

现将有关事项通知如下

一 土地等级及范围划分

全县应税土地等级划分为四级

一级用地范围 东至东外环线 南至

老浙赣线 东环线至灵山江段

省道公路 灵山江至九里立交段 西至

西外环线 北至衢江

二级用地范围 城市外环线以内的一

级用地范围以外部分 以及浙江龙游工业园

区 城南工业区 含凤凰型 物流园区

三级用地范围 湖镇镇规划区 含湖

镇工业园区 沙田湖工业新区 衢江以北

杭金衢高速以南湖镇镇所辖工业 旅游 商

贸物流区块 溪口镇镇规划区 含工业功能

区块 詹家镇镇规划区

四级用地范围 除一 二 三级范围

外的其他应税土地

二 城镇土地使用税税额标准

一级用地 每平方米年税额 元

二级用地 每平方米年税额 元

三级用地 每平方米年税额 元

四级用地 每平方米年税额 元

三 有关要求

一 各乡镇 街道 有关部门要统

一思想 形成共识 加大宣传力度 积极

配合县地税部门做好城镇土地使用税税

额标准和土地等级范围调整工作

二 纳税人应据实向县地税税务机

关申报使用土地面积等纳税资料 及时足

额缴纳城镇土地使用税

三 县地方税务局应加强城镇土地

使用税政策宣传 辅导和税收征收管理

工作 确保城镇土地使用税税额标准和

土地等级范围调整工作顺利到位 税款

及时入库

四 城镇土地使用税征收管理依照

中华人民共和国税收征收管理法 中

华人民共和国税收征收管理法实施细

则 的规定执行

四 本通知自 年 月 日起执

行 龙游县人民政府关于调整城镇土地

使用税适用税额标准和土地等级范围的

通知 龙政发 号 同时废止 具

体由县地方税务局负责解释

龙游县人民政府

年 月 日

龙政发 号

一 我县为什么要调整城镇土地使

用税政策

我县地处金衢盆地 县域总面积

平方公里 实有耕地保有量为

万亩 近年来 随着经济社会的快速发

展 我县土地的供求矛盾日益突出 一方

面由于用地指标紧张 一些 大 好 高

项目无法及时落地 招商引资的供地瓶

颈难以突破 另一方面现有的实体经济

中存在大量的 小 劣 低 项目 土地投

资强度 容积率 税收贡献率低的现象较

为普遍 少数企业借投资之名大量圈地

闲置不用 待价而沽 据统计测算 我县

企业户数 户 年 年企

业实缴税收分别为 亿元 亿

元 亿元 以 年亩数实测占用

土地 亩 年 年三年

企业亩均税收分别为 万元 亩

万元 亩 万元 亩 详见附件 鉴

于以上现状 为充分发挥税收对经济的

调节作用 促进土地资源的集约节约利

用 用地结构的调整优化 发展空间的有

序拓展 社会经济的转型升级 按照 浙

江省人民政府办公厅关于开展调整城镇

土地使用税政策促进土地集约节约利用

试点工作的通知 浙政办发

号 精神 我县部署自 年 月 日

起全面开展调整城镇土地使用税政策促

进土地集约节约利用工作 关于调整城

镇土地使用税适用税额标准和土地等级

范围的通知 龙政发 号 规定

于 年 月 日起在全县范围内调

整城镇土地使用税适用税额标准和土地

等级范围 这是开展调整城镇土地使用

税政策促进土地集约节约利用工作的第

一步 下一步还将在调整城镇土地使用

税适用税额标准和土地等级范围的基础

上 依据纳税人上一年度的 亩产税收

情况 对纳税人实行分类分档的城镇土地

使用税减免 或返还 政策 以进一步提高我

县土地资源的集约节约利用水平

二 本次土地等级范围和城镇土地

使用税适用税额标准作了哪些调整

全县城镇土地使用税应税土地等

级由原来的三级调整为四级 调整前后

具体范围如下

调整前

一级用地范围 东至东外环线 南至

老浙赣线 西至西外环线 北至衢江

二级用地范围 城市外环线以内的

一级用地范围以外部分 以及浙江龙游

工业园区 城南工业区 含灵江园区 物

流园区

三级用地范围 除一 二级范围外的

用地

调整后

一级用地范围 东至东外环线 南至

老浙赣线 东环线至灵山江段 省

道公路 灵山江至九里立交段 西至西

外环线 北至衢江

二级用地范围 城市外环线以内的

一级用地范围以外部分 以及浙江龙游

工业园区 城南工业区 含凤凰型 物流

园区

三级用地范围及税额标准 湖镇镇

规划区 含湖镇工业园区 沙田湖工业新

区 衢江以北杭金衢高速以南湖镇镇所

辖工业 旅游 商贸物流区块 溪口镇镇

规划区 含工业功能区块 詹家镇镇规

划区

四级用地范围及税额标准 除一

二 三级范围外的其他应税土地

本次城镇土地使用税年适用税额

标准调整如下

调整前城镇土地使用税税额标准

一级用地 每平方米年税额 元

二级用地 每平方米年税额 元

三级用地 每平方米年税额 元

调整后城镇土地使用税税额标准

一级用地 每平方米年税额 元

二级用地 每平方米年税额 元

三级用地 每平方米年税额 元

四级用地 每平方米年税额 元

三 下一步将采取何种形式实施城

镇土地使用税优惠政策

下一步我县将依据 亩产税收 贡献

进行分类 对城镇土地使用税实行分类

分档的差别化减免 或返还 优惠政策

具体政策规定如下

分类 对列入试点对象的纳税人按

照上一年度的 亩产税收 贡献为指标进

行分类 将企业划分为激励类 提升类和

一般类三大类

激励类是指亩产税收贡献较大的纳

税人 其中 工业为亩产税收 万元

含 以上 商业服务业及其他行业为亩

产税收 万元 含 以上纳税人

提升类是指目前亩产税收贡献处于

中等水平的纳税人 其中 工业为亩产税

收 万 含 至 万元 商业服务业及其

他行业为亩产税收 万 含 至 万元

的纳税人

一般类是指亩产税收贡献较小和不

符合产业发展导向的纳税人 其中 工

业为亩产税收 万元以下 商业 服务

业及其他行业为亩产税收 万元以下的

纳税人

分档 分档是指根据以上分类 相

应实行分档的优惠政策 对激励类企业

增加的税收负担 通过减免 或返还 城

镇土地使用税使税收负担比原税负有所

下降 对提升类企业通过减免 或返还

避免税负上升过快 使其实际税负水平

比税额标准调整前有所上浮 促进其进

一步提升土地集约节约利用水平 对一

般类企业不给予减免 或返还 照顾 通

过调整税收政策推进企业转型升级 促

进增加单位土地投入 盘活现有的存量

土地 提高土地资源利用效率

具体减免 或返还 标准详见附表

四 亩产税收指标是如何核定的

亩产税收 上一年度税收收入合计

数 用地亩数 其中

上一年度税收收入合计数是指当年

月 日前纳税人缴纳入库的所属期为

上一年度的国 地税税收合计数 具体包

括纳税人正常申报入库税款 依法批准

的缓缴税款 征管评估查补税款 考虑到

政策性因素影响及鼓励企业多创税收

对纳税人上一年度实际享受的减免税

固定资产进项增值税实际抵扣的税额

出租土地产生的税收 代扣代缴工资薪

金及利息 股息 红利所得个人所得税

以及出口企业外销收入按全省行业平均

税负率测算的增值税税额等予以合并计

入上一年度税收收入合计数 但对土地

受让契税 耕地占用税 纳税人出售不动

产及股权转让所产生的税收等一次性税

收 税款滞纳金和罚款 稽查查补税款和

罚款 以及非税收入等不予并计收入 税

款统计以税款所属年度为准

用地亩数是指纳税义务人当年度使

用的以亩计量的土地面积 含取得国有

土地使用权的土地面积和租入的集体土

地面积 有产权证的 以证载面积为准

无产权证的 以 四方 国土 园区或乡镇

街道 地税和纳税人 确认 数为准 纳税

人年度中间增减土地的 以月加权平均

数为用地亩数

五 调整城镇土地使用税政策及拟

出台的城镇土地使用税减免 或返还 政

策有哪些相关规定

自试点年度起 除下列情形外 试

点纳税人暂停执行原省政府及省地税局

制定下发的各项城镇土地使用税优惠政

策 安置残疾人就业的民政福利企业

工疗机构 因自然灾害而遭受重大损

失的企业 个转企 企业 公益性 民

生类企业

对处在建设期 三亿元以下项目为

土地招拍挂之日起 个月 三亿元至五

亿元以下项目 个月 五亿元及以上项

目 个月 重大项目 一事一议 的新

办企业城镇土地使用税给予减免 或返

还 的优惠 一级用地范围内的总部

企业和灵江园区规上工业企业城镇土地

使用税减按二级用地政策标准执行

金融 房地产 烟草 供电 石化 保

险 通讯业企业 不列入分类分档的城镇

土地使用税减免 或返还 政策范围

列入闲置土地清理范围的企业 不

给予本方案的减免 或返还 优惠

列入关停淘汰企业及不符合产业

导向企业 不给予本方案的减免 或返

还 优惠

使用应税土地面积 亩 含 以下

的纳税人 不列入分类分档的城镇土地

使用税减免 或返还 政策范围

对符合减免 或返还 条件的企业

出现 关于印发 关于进一步加快工业转

型升级促进企业做大做强的若干意见

的通知 县委 号 第二十七条

规定的一票否决相关情形之一的 一票

否决政策如有调整则按新政策规定执

行 不予减免 或返还 城镇土地使用

税 一票否决纳税人名单由相关职能部

门审定提供

减免 或返还 权限 根据省地税局

规定 自试点年度起城镇土地使用税减

免由龙游县地税局审批 减免方式原则

上实行先征后减 若采取返还形式给予

城镇土地使用税优惠的 则由县财政局

报请县政府审批后予以返还

龙游县地方税务局

二〇一三年十二月十八日

行 业

工业 含采矿 仓

储业

类 别

激励类

激励类

提升类

提升类

一般类

激励类

激励类

提升类

提升类

一般类

激励类

激励类

提升类

提升类

一般类

亩产税收

万 含 以上

万 含 万

万 含 万

万 含 万

万以下

万 含 以上

万 含 万

万 含 万

万 含 万

万以下

万 含 以上

万 含 万

万 含 万

万 含 万

万以下

减免 或返还 幅度

其他行业 物流

建设 装饰 安装

等

商业 服务业 含

批发零售 住宿

餐饮 商务 其他

商服业等


